32 4ª feira | 07/Ago/2024 - Edição nº 11708

COHAPAR

Extrato do Termo de Credenciamento nº 144/TECR/2024

Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação
Protocolo: 22.448.890-4. Partes: COHAPAR e PORTRES URBANISMO
LESTE OESTE LTDA. Objeto: A CREDENCIADA torna-se apta a
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. Fundamento: Lei nº
13.303/16 e RILC. Autorização: Ata de RD nº 51/2024, de 29/07/2024.
Vigência: 24 meses. Assinatura: 06/08/2024.

 89577/2024

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

RESULTADO DA LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 33/2024 - MDA

Processo nº: 22.321.156-9 - Tipo: Menor Preço
Objeto: Seleção de empresa do ramo da construção civil visando formalização
de parceria no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS -
Fundo de Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS,
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através da permissão
de uso de terreno de propriedade da COHAPAR, no Município de MARILÂNDIA
DO SUL, com a finalidade de desenvolver e produzir empreendimento habitacional
na linha de atendimento de provisão financiada de unidades habitacionais novas,
totalizando 20 unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à moradia.
RESULTADO: DESERTO

Curitiba, 06 de agosto de 2024.
Departamento de Licitação

89538/2024

COPEL

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA

A COPEL Distribuição S.A. torna público que irá requerer ao Instituto Agua e
Terra (IAT), a Licença Ambiental Simplificada – LAS para a ESTAÇÃO DE
CHAVES 34,5 kV ITAIACOCA, a ser instalada no município de Ponta
Grossa, no estado do PR.

89580/2024

SANEPAR

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49853. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1295/22. EMPRESA: CLISMAN PAISAGISMO E REPAROS LTDA -
OBJETO: SERV LIMPEZA E CONSERVACAO AREAS VERDES. REFERENTE
A: COMPLEMENTO. SENDO: OS 368102, Aditivo de Complemento de R$
4.613,38, recurso 301. ASSINADO EM: 26/07/2024.

89368/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 55140. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
IL 8078/2023. EMPRESA: ECOLAB QUIMICA LTDA - OBJETO: Aquisição
de Purate para uso nas estações de tratamento da Sanepar. REFERENTE A:
COMPLEMENTO. SENDO: OFM 382476, Aditivo de Complemento de R$
2.500.590,00, recurso 207. ASSINADO EM: 01/08/2024.

89018/2024

Publicidade ao Trigésimo Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade
com o Município de Laranjeiras do Sul, com Contrato de Concessão n.º 69/1974,
vigente até 05/06/2048. Objeto: Prorrogar por mais 24 (vinte e quatro) meses o
prazo previsto na Cláusula Sétima do Trigésimo Quarto Termo de Compromisso
e Responsabilidade ao Contrato de Concessão nº 69/1974, visando à conclusão
das obras de implantação do sistema de abastecimento de água na localidade rural
Colônia União, a partir de 02/08/2024. Prazo de execução: 24 meses a partir de
02/08/2024. Assinatura: 02/08/2024. Valor do 34º TCR: R$ 1.044.154,29.

89084/2024

4º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51565. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 367/22. EMPRESA: CONSTRUTORA BERTONCELO EIRELI - OBJETO:
MARIOPOLIS - IMPLANTACAO SES. REFERENTE A: PRORROGAÇÃO.
PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 01/08/2024.

89251/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 293/2024
Objeto: Contratação de obras de melhorias operacionais na Estação de Tratamento
de Água - ETA Despique em Fazenda Rio Grande, compreendendo substituição de
válvulas, material filtrante, lonas, calhas e outros elementos na ETA convencional e
compacta, conforme detalhado nos anexos do Edital. Recursos: Próprios. Limite

de Acolhimento de Propostas: 14/10/2024 às 9h. Data da Abertura de Preços:
14/10/2024 às 10h, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

88797/2024

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 305/2024
Objeto: Contratação de serviços de implantação das melhorias na automação
do sistema de distribuição de água, no município de Curitiba, nas localidades do
Centro de Reservação Cajuru, Mercês, São Francisco, Batel e Centro de Controle
Operacional, conforme detalhado nos anexos do Edital. Recursos: Próprios. Limite
de Acolhimento de Propostas: 02/09/2024 às 10h. Data da Abertura de Preços:
02/09/2024 às 11h, por meio de sistema eletrônico no site http://www.licitacoes-e.
com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua
Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone (41)3330-3204, ou pelo site
http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

88800/2024

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1389/24

Objeto: AQUIS DE ANTI ESPUMANTE. Esclarecimentos: Prorrogado para até
o quinto dia útil anterior à data limite fixada para a entrega de propostas. Limite
de Acolhimento de Propostas: Prorrogado para até as 08h do dia 20/08/2024.
Data da Disputa de Preços: Prorrogada para as 09h do dia 20/08/2024. Motivo:
Comunicado 01.

Curitiba, 05 de agosto de 2024
Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo
89260/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 7329/2024, Execução de serviços para adequação e ampliação de filtro metálico
em aço carbônico, para instalação no P-5 de Rondon.. Contratada J. L. ANGELO
& CIA LTDA, valor R$ 28230,00, contrato nº 58948, data do contrato 05/08/2024.

89209/2024

TERMO DE QUITAÇÃO. CONTRATO: 50409. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1417/22. EMPRESA: AMBIENTALY IND E COM DE PRODUTOS QUIMICOS
LTDA - OBJETO: AQUIS SULFATO DE ALUMINIO LIQUIDO. REFERENTE:
QUITAÇÃO CONTRATUAL, SENDO: OFM 369721, COMPLEMENTAR de R$
26.658,60, recurso 207; ASSINADO EM: 13/06/2024.

89371/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – VII do RILC – Dispensa de
Licitação para na contratação de instituição brasileira incumbida regimental ou
estatutariamente da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional ou de
instituição dedicada à recuperação social do preso, nº 7205/2024, CONTRATAÇÃO
DE INSTITUIÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS, VISANDO A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE
CONCURSO PÚBLICO. Contratada INSTITUTO AOCP, valor R$ 1200000,00,
contrato nº 58740, data do contrato 15/07/2024.

89632/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 6941/2024, CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTE PARTICULAR PARA
DESLOCAMENTO DOS OPERADORES DE TRATAMENTO ATÉ A ETA RIO
VERDE, DEVIDO A AUSÊNCIA DE TRANSPORTE PÚBLICO. Contratada IN
MOVE LTDA, valor R$ 37200,00, contrato nº 58790, data do contrato 01/08/2024.

89406/2024

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 7328/2024,
SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATÓRIAIS DE PARÂMETROS FISICO-
QUÍMICOS DE SOLOS DO ESTADO DO PARANÁ. Contratada LABORATORIO
AGROQUIMICO DE MANDAGUARI LTDA, valor R$ 44730,00, contrato nº
58983, data do contrato 05/08/2024.

89202/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
504503224

Documento emitido em 07/08/2024 09:01:43.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11708 | 07/08/2024 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Retângulo